攀学院〔2010〕89号

关于2011届毕业生应征入伍工作的通知
各二级学院、部、处、室、馆、中心：
为贯彻落实国家鼓励普通高校应届毕业生应征入伍服兵役的相关精神以及《教育部办公厅关于进一步做好2009年征集高校毕业生入伍工作的通知》（教学厅[2009]9号）、《四川省教育厅关于2009届普通高等学校毕业班学生应征入伍后毕业证书发放有关问题的通知》（川教函[2008]671号）等文件精神，结合我校实际，现将2011届毕业生应征入伍有关工作通知如下：
一、充分认识高校毕业生入伍服兵役的重要意义

征集高校毕业生入伍服兵役，是党中央、国务院、中央军委做出的一项重大战略决策，对于推进有中国特色军事改革，加快军队和国防现代化建设，促进青年知识分子健康成长和锻炼成才，具有重要意义。我国高等教育的快速发展，为迅速改善我军兵员结构提供了可能，随着大批具有高等教育学历的毕业生步入军营，我军兵员素质将大幅度提高，我军战斗力也将大幅度提高。
二、广泛宣传国家鼓励高校毕业生入伍的政策

（一）毕业政策

1、2011届本科毕业生应征入伍后，完成专业理论课程学习与相关实习、毕业设计和毕业论文答辩，能够提前毕业的，毕业证、学位证照常发放。

2、2011届专科毕业生应征入伍的，完成专业课程学习合格的，毕业实习在部队进行，实习合格的发放毕业证。
（二）补偿学费和代偿国家助学贷款政策
1、国家对每名高校毕业生每学年补偿学费或代偿国家助学贷款本息的金额，最高不超过6000元。其中，毕业生在校期间每学年实际缴纳的学费或获得的国家助学贷款本息高于6000元的，按照每年6000元的金额实行补偿或代偿；高校毕业生在校学习期间每学年实际缴纳的学费或获得的国家助学贷款本息低于6000元的，按照学费和国家助学贷款本息两者就高的原则，实行补偿或代偿。

2、国家对本科、专科（高职）、研究生和第二学士学位毕业生补偿学费或代偿国家助学贷款本息的年限，分别按照国家规定的相应学制计算。其中，高校毕业生在校学习时间低于相应学制规定年限的，按照实际学习时间计算；高校毕业生在校学习时间高于相应学制规定年限的，按照学制规定年限计算；专升本、本硕连读、中职高职连读、第二学士学位毕业生补偿学费或代偿国家助学贷款本息的年限，分别按照完成本科、硕士、高职和第二学士学位阶段学习任务的实际时间计算。

（三）入伍后在部队享受的优惠政策
同等条件下，高校毕业生士兵在选取士官、考军校、安排到技术岗位等方面优先；具有普通高等学校本科以上学历、取得相应学位的高校毕业生士兵，表现优秀、符合总政治部有关规定的可以直接选拔为军官。

（四）退役后的优惠政策
具有高等教育学历的士兵退役后，参加政法院校为基层公检法定向岗位招生时，优先录取；退役后三年内参加硕士研究生考试总分加10分；荣立二等功以上的，退役后免试推荐读硕士研究生；具有高职（高专）学历的，退役后免试入读成人本科或经过一定考核，入读普通本科。

三、我校2011届毕业生应征入伍工作安排
2011届毕业生应征入伍工作任务重、时间紧、环节多，学校各相关部门及二级学院要按照学校的要求精心组织，密切配合，顺利完成任务。
1、组织报名工作。
（1）10月29日前，为第一阶段，即组织准备阶段。10月30日至11月12日，为第二阶段，即宣传动员、报名和体检、政审准备阶段。做好应征青年的报名登记工作，由各基层武装部对应征青年进行初步的体格目测、病史调查和政治、文化、年龄摸底初审，报名截止时间为11月12日，地点为学生处武装科。11月14日至11月25日，为第三阶段，即体检、政审阶段。11月26日至12月25日，为第四阶段，即审批定兵、运输阶段。

（2）应征条件：政治条件，按照公安部、总参谋部、总政治部2004年10月9日公布的《征兵政治审查工作规定》和有关规定执行。体格条件，按照国防部2003年9月1日公布的《应征公民体格检查标准》和有关规定执行。

2、补偿学费和代偿助学贷款审核工作。11月16日—11月19日，计财处协助学生资助管理中心对应征对象是否享受补偿学费和代偿助学贷款政策的资格、具体金额及相关信息资料进行初审，确认后在《补偿学费代偿国家助学贷款申请表》上加盖学校公章并交给学生本人。
3、后续服务工作。
（1）12月31日前应征对象经户籍所在地县（市、区）人民政府征兵办公室批准入伍后，收到《应征入伍通知书》。
（2）次年2月学校将入伍毕业生补偿学费和代偿国家助学贷款款项汇至指定银行账户或贷款银行。

                                  攀枝花学院

                              二〇一〇年十一月十日
主题词：毕业生  应征入伍  通知

  抄送：校领导。

  攀枝花学院办公室                2010年11月10日印

（共印5份）
- 6 -
- 5 -